LOS CÁTAROS Y LA RENOVACIÓN ARTÍSTICA EN OCCIDENTE

El caso anterior nos pone en el camino del segundo procedimiento atribuido a los herejes, que es el que aquí más nos interesa. Se

¹⁰ E. DELARUELLE: «L'état actuel des études sur le catharisme», en *Cahiers de Fanjeaux*, 3 (Toulouse, 1968), pp. 19-41.

¹¹ Dicunt eis haeretici: Omnia quae in hoc mundo visibilia sunt a diabolo facta sunt. Unde non refert in lucro pecuniarum utrum bene acquirantur vel male, quia nec bona acquisitio illarum salvat nec mala dampnat... Haec dicentibus haeticis, vani homines tribuunt miserabiliter fidem, et se fraudibus, homicidiis, latrociniiis et usuris committunt. *De altera vita...*, III, 5, p. 163.

¹² *De altera vita...*, III, 4, p. 161.

¹³ *De altera vita...*, III, 7, pp. 165 y III, 182.

¹⁴ Cum Manichaeorum haeresis in Galliarum partibus nostris temporibus pullaret et erroris virus serperet per diversa, quidam haeticorum credentes erronei, diabolico stimulati consilio sanctissimae Dei Genetricis sumpserunt imaginem monoculam ac deformem hoc reddentes quasi pro ratione, in perditionem animarum eorum procaciter mentientes videlicet, quod Dominus noster Iesus Christus in tantum se humiliaverit, ut pro salute generis humani turpissimam faeminam praelegerit. Haec malitia caecati cogitauerunt, et errauerunt, ut facilius simplices possent decipere, et illorum mentes et studia a devotione gloriosissimae dominae nostre perpetuae Mariae virginis reuocare. Egerunt etiam ut se simulantibus aegritudinibus variis laborare coram praedicta imagine miraculorum operatione viderentur curari. Divulgabatur fama ac si vera essent miracula, per civitates et castella. Et multi etiam presbyterorum pietati seducti, imagines consimiles facientes in suis ecclesiis collocabant. Quod videntes haeretici, factum quod diu occultauerant denudantes, coeperunt deridere populorum turmas quae, devotionis gratia, ad praedictam imaginem confluebant. *De altera vita...*, II, 9, p. 94.

trata de la utilización contra la tradición de las novedades que entonces surgían en el mundo del arte, concretamente en la representación, de imágenes sagradas. Creemos que el testimonio del Tudense es importante y perfectamente válido para penetrar en la mentalidad de la época y acercarnos al fenómeno cultural que entonces se estaba produciendo: el tránsito del románico al gótico. El interés de este testimonio pensamos que crece si tenemos en cuenta que autores como Durán y Ainaud han tenido que reconstruir la fricción que en España debió producirse entre los dos estilos mediante el recurso a la extrapolación, analizando «procesos afines que nos son conocidos»¹⁵.